№1-131/2019 

32RS0021-01-2019-001741-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2019 года г. Новозыбков

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Ивановой Н.П., 

при секретаре судебного заседания Горбачевой Л.А., 

с участием государственных обвинителей - Новозыбковского межрайонного прокурора Брянской области Козлова А.С., старшего помощника Новозыбковского межрайонного прокурора Брянской области Киренцова В.В.,

представителей потерпевших, гражданских истцов ФИО5, ФИО7,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1, 

защитника Орешкова С.А., представившего удостоверение и ордер № 508569 от 23 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- приговором Новозыбковского городского суда Брянской области от 15 марта 2016 года, с учетом постановления Суражского районного суда Брянской области от 13 октября 2016 года, за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.134, ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного по отбытии наказания 12 октября 2018 года;

- приговором мирового судьи участка №64 Новозыбковского судебного района Брянской области от 13 марта 2019 года за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применение ст.73 УК РФ, с испытательным сроком один год шесть месяцев, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым 14 марта 2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 11 апреля 2019 года около 19 часов 19 минут находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью мелкого хищения чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, со стеллажа с кондитерскими изделиями тайно похитил одну коробку конфет «Ферреро Роше Премиум» 125 г., стоимостью 280 рублей, спрятав похищенное под свою одежду с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, будучи подвергнутым 14 марта 2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18 апреля 2019 года около 12 часов 05 минут находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью мелкого хищения чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил одну бутылку водки «Хортица Вайт» объемом 0,5 л., стоимостью 191 рубль 50 копеек, спрятав похищенное под своей одеждой с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, будучи подвергнутым 14 марта 2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 4 мая 2019 года около 12 часов 01 минуты находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью мелкого хищения чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил одну бутылку виски «Уайт Хорс» объемом 0,5 л., стоимостью 388 рублей 90 копеек, спрятав похищенное под своей одеждой с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, будучи подвергнутым 14 марта 2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 4 мая 2019 года около 13 часов 21 минуты находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью мелкого хищения чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, со стеллажа с кофейной продукцией тайно похитил одну банку кофе «Карт нуар» 95 г стоимостью 151 рубль 99 копеек и одну пачку кофе «Карт нуар молотый» 230 г стоимостью 319 рублей 20 копеек, спрятав их под одеждой с похищенным с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 471 рубль 19 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, будучи подвергнутым 14 марта 2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 4 мая 2019 года около 13 часов 45 минут находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью мелкого хищения чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил одну бутылку водки «Солодовая Ярмарка» объемом 0,5 л., стоимостью 200 рублей, спрятав похищенное под своей одеждой с места преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении пяти мелких хищений чужого имущества признал полностью, и показал, что 11 апреля 2019 г. около 19 часов 19 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу 

<

...>, со стеллажа похитил одну коробку конфет, которую спрятал у себя за пазуху и, не оплачивая, ушел из магазина. 18 апреля 2019 г. около 12 часов 05 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу 

<

...>, со стеллажа похитил одну бутылку водки, которую спрятал у себя за пазуху и, также не оплачивая, ушел из магазина. Также 4 мая 2019 года около 12 часов 01 минуты, зайдя в магазин «Магнит» по адресу 

<

...>, и увидев, что никто не наблюдает, решил что-нибудь похитить, подойдя к стеллажу, похитил одну бутылку виски, спрятав ее под одежду, ушел из магазина. После этого, в этот же день, гуляя по городу решил снова зайти в магазин. Около 13 часов 21 минуты находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, увидел, что никто не наблюдает за ним, решил что-нибудь похитить, с этой целью взял со стеллажа одну банку кофе и одну пачку кофе, которые спрятал у себя под одеждой и, не оплачивая, ушел из магазина. Затем, около 13 часов 45 минут, снова гуляя по городу решил зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

...>, где увидев, что за ним никто не наблюдает решил совершить хищение, с этой целью взял во стеллажа одну бутылку водки, которую спрятал у себя под одеждой и ушел из магазина, не оплачивая ее. С суммами причиненного ущерба согласен. 

Виновность подсудимого по всем преступлениям подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Новозыбковского судебного района Брянской области от 14 марта 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 9 апреля 2019 г.. Постановление осмотрено и приобщено в качестве доказательства по всем совершенным ФИО1 преступлениям.

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 11 апреля 2019 г., кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается:

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что 25 апреля 2019 г. от директора магазина «Магнит» ФИО8 ему стало известно о том, что при просмотре записи камер видеонаблюдения ею был установлен факт хищения ФИО1 одной коробки конфет «Ферреро Роше Премиум», стоимостью 280 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что 25 апреля 2019 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

...>, при пересчете шоколадной продукции был выявлен факт недостачи одной коробки конфет «Ферреро Роше Премиум». При просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что хищение 11 апреля 2019 года около 19 часов 19 минут совершил ФИО1.

Из заявления представителя потерпевшего от 25 апреля 2019 года следует, что она просит привлечь к административной ответственности ФИО1, который 11 апреля 2019 года в 19 часов 19 минут похитил из магазина одну коробку конфет «Ферреро Роше Премиум» стоимостью 280 рублей.

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 7 мая 2019 года представитель потерпевшего просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за хищение 11 апреля 2019 года в 19 часов 18 минут из магазина одной коробки конфет «Ферреро Роше Премиум» стоимостью 280 рублей.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит», расположенного по адресу: в доме № 15 по ул. Садовой, г. Новозыбкова, Брянской области, 25 апреля 2019 г. изъята запись с камеры видеонаблюдения за 11 апреля 2019 г., которая осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

При осмотре 17 августа 2019 года с участием ФИО1 и его защитника компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он в момент хищения конфет 11 апреля 2019 года.

Из инвентаризационного акта от 25 апреля 2019 года следует, что в результате ревизии выявлена недостача одной коробки конфет «Ферреро Роше Премиум». Акт осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о стоимости, согласно которой одна коробка конфет «Ферреро Роше Премиум» 125 г составляет 280 рублей.

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 18 апреля 2019 г., кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается:

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что 18 апреля 2019 г. около 13 часов специалистом по видеонаблюдению ФИО10 при просмотре записи камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения в гипермаркете «Магнит», расположенного по адресу 

<

...>, неизвестным мужчиной одной бутылки водки «Хортица Вайт» емкостью 0,5 литра стоимостью 191 рубль 50 копеек.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что 18 апреля 2019 года при просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что в этот день в 12 часов 06 минут неизвестный ему мужчина совершил хищение одной бутылки водки «Хортица Вайт». О случившемся он сообщил бывшему директору магазина ФИО11.

Из заявления ФИО11 от 18 апреля 2019 г. и из протокола принятия устного заявления о преступлении от 26 апреля 2019 г. от указанного лица следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 18 апреля 2019 года в 12 часов 06 минут похитил из магазина одну бутылку водки «Хортица Вайт» емкостью 0,5 литра стоимостью 191 рубль 50 копеек.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит», расположенного в доме № 65 по ул. Садовой, г. Новозыбкова, Брянской области, 18 апреля 2019 г. изъята запись с камеры видеонаблюдения за 18 апреля 2019 г., которая осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

При осмотре 17 августа 2019 года с участием ФИО1 и его защитника компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он в момент хищения бутылки водки 18 апреля 2019 года.

Из инвентаризационного акта от 18 апреля 2019 года следует, что в результате ревизии выявлена недостача одной бутылки водки «Хортица Вайт» емкостью 0,5 литра стоимостью 191 рубль 50 копеек. Акт осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о стоимости, согласно которой стоимость одной бутылки водки «Хортица Вайт» емкостью 0,5 литра составляет 191 рубль 50 копеек.

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 4 мая 2019 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, вина подсудимого подтверждается:

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что 5 мая 2019 г. от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

...>, ФИО13 стало известно, что ФИО1 из магазина похитил одну бутылку виски «Уайт Хорс» емкостью 0,5 литра стоимостью 388 рубль 90 копеек, о чем она сообщила в полицию.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что 5 мая 2019 г. ей позвонила товаровед магазина ФИО12 и сообщила, что при просмотре записи камер видеонаблюдения выявлен факт хищения ФИО1 одной бутылки виски «Уайт Хорс». 

Показания свидетеля согласуются с содержанием протокола принятия устного заявления о преступлении от 30 мая 2019 г., согласно которому ФИО13 просит привлечь ФИО1 к ответственности за совершение им хищения товара из магазина 4 мая 2019 года.

Данные показания свидетелем подтверждены ею и при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1 17 августа 2019 года, что подтверждается соответствующим протоколом следственного действия.

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что при просмотре записи камер видеонаблюдения за 4 мая 2019 года она увидела, как ранее ей знакомый ФИО1 со стеллажа с алкогольной продукцией взял одну бутылку виска марки «Уайт Хорс» и спрятал себе за пазуху. После чего взял бутылку пива, за которую расплатился в кассу магазина и ушел. О совершенной ФИО1 хищении она сообщила в полицию.

Данные показания свидетелем подтверждены ею и при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1 17 августа 2019 года, что подтверждается соответствующим протоколом следственного действия.

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что 4 мая 2019 года он вместе с ФИО1 около 12 часов заходили в магазин «Магнит», что делал и покупал в магазине ФИО1 он не видел, после выхода из магазина они разошлись.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит», расположенного в доме № 16 по ул. Ломоносова, г. Новозыбкова, Брянской области, 5 мая 2019 г. изъята запись с камеры видеонаблюдения за 4 мая 2019 г., которая осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

При просмотре в судебном заседании компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», подсудимый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он в момент хищения одной бутылки виски.

Из инвентаризационного акта от 5 мая 2019 года следует, что в результате ревизии выявлена недостача одной бутылки виски «Уайт Хорт» емкостью 0,5 литра стоимостью 388 рублей 90 копеек. Акт осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о стоимости, согласно которой стоимость виски «Уайт Хорт» емкостью 0,5 литра составляет 388 рублей 90 копеек.

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 4 мая 2019 г. в магазине «Пятерочка», кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается:

Представитель потерпевшего ФИО5 показал, что в мае 2019 года от администратора магазина ФИО15 ему стало известно о том, что при просмотре записи камер видеонаблюдения ею был установлен факт хищения 4 мая 2019 года ФИО1 одной банки кофе «Карт нуар» стоимостью 151 рубль 99 копеек и одной пачки кофе «Карт нуар молотый», стоимостью 319 рублей 20 копеек.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что 4 мая 2019 года в магазине «Пятерочка», находясь на рабочем месте около 13 часов 20 минут видела ФИО1 в торговом зале магазина, который до этого неоднократно совершал мелкие хищения. После того как ФИО1 ушел из магазина, она просмотрела записи камер видеонаблюдения и увидела как ФИО1 совершает хищение кофе. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО16 и ФИО17 каждого по отдельности следует, что 16 мая 2019 года участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - двора дома 9 по ул. Ломоносова г. Новозыбкова, во время осмотра которого ФИО1 добровольно показал место куда выбросил пустую банку из под кофе. 

Из заявления ФИО15 от 8 мая 2019 года следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО1, который 4 мая 2019 года похитил из магазина одну банку кофе «Карт нуар» стоимостью 151 рубль 99 копеек и одну пачку кофе «Карт нуар молотый», стоимостью 319 рублей 20 копеек.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: в доме № 32 по ул. Ломоносова, г. Новозыбкова, Брянской области, 8 мая 2019 г. изъята запись с камеры видеонаблюдения за 4 мая 2019 г., которая осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

При осмотре 17 августа 2019 года с участием ФИО1 и его защитника компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он в момент хищения кофе 4 мая 2019 года.

Из инвентаризационного акта от 4 мая 2019 года следует, что в результате ревизии выявлена недостача одной банки кофе «Карт нуар» и одной пачки кофе «Карт нуар молотый». Акт осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о стоимости, согласно которой стоимость одной банки кофе «Карт нуар» 95 г составляет 151 рубль 99 копеек и одной пачки кофе «Карт нуар молотый» 230 г составляет 319 рублей 20 копеек.

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенного 4 мая 2019 г. из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, вина подсудимого подтверждается:

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

...>, ФИО18 стало известно, что ФИО1 из магазина похитил одну бутылку водки «Солодовая Ярмарка» емкостью 0,5 литра стоимостью 200 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что 4 мая 2019 г. в магазине «Магнит», находясь на рабочем месте около 13 часов 40 минут видела ФИО1 в торговом зале магазина, который до этого неоднократно совершал мелкие хищения. После того как ФИО1 ушел из магазина, она просмотрела записи камер видеонаблюдения и увидела как ФИО1 совершает хищение бутылки водки «Солодовая Ярмарка» емкостью 0,5 литра стоимостью 200 рублей.

Показания свидетеля согласуются с содержанием заявления от 10 мая 2019 г., согласно которому ФИО18 просит привлечь ФИО1 к ответственности за совершение им хищения одной бутылки водки из магазина 4 мая 2019 года.

Данные показания свидетелем подтверждены ею и при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1 16 августа 2019 года, что подтверждается соответствующим протоколом следственного действия.

Из протокола принятия устного заявления от 22 мая 2019 г. следует, что ФИО19 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 4 мая 2019 года в 13 часов 45 минут совершил хищение 1 бутылки водки.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит», расположенного в доме № 57 по ул. Садовая, г. Новозыбкова, Брянской области, 10 мая 2019 г. изъята запись с камеры видеонаблюдения за 4 мая 2019 г., которая осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

При просмотре в судебном заседании компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», подсудимый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он в момент хищения одной бутылки виски.

Из инвентаризационного акта от 4 мая 2019 года следует, что в результате ревизии выявлена недостача одной бутылки водки «Солодовая Ярмарка» емкостью 0,5 литра стоимостью 200 рублей. Акт осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о стоимости, согласно которой стоимость водки «Солодовая Ярмарка» емкостью 0,5 литра составляет 200 рублей.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого в содеянном - доказанной.

Приведенные доказательства признаются судом достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, не имеют противоречий, подтверждаются в своей совокупности.

Согласно заключению комиссии экспертов от 30 мая 2019 года № 805 у ФИО1 в момент совершения правонарушений и в настоящее время определяется признаки иного болезненного состояния в виде умственной отсталости легкой степени. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения противоправных действий, не лишен такой способности и в настоящее время. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Данное заключение суд находит объективным, а подсудимого вменяемым.

Действия ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд по отдельности квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает характер и степень тяжести совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, на учете нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра, учитывает также влияние назначенного ему наказания на его исправление. Суд не учитывает наличие на иждивении двоих малолетних детей, поскольку данный факт в судебном заседании не нашел своего подтверждения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимого по преступлениям, совершенным 11 апреля 2019 г., 18 апреля 2019 г., 4 мая 2019 года (из магазина «Пятерочка») суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по всем совершенным преступлениям в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, а также состояние его здоровья.

Преступления ФИО1 совершены в период не снятой и непогашенной судимости, в связи с чем обстоятельством, отягчающим наказание, по всем совершенным преступлениям суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

При определении вида и срока наказания подсудимому ФИО1 суд берет во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, в том числе фактических обстоятельств совершения преступлений, установленные данные о личности подсудимого, приведенных выше, а так же тот факт, что ранее назначавшееся наказание не оказало на него должного исправительного воздействия и, с учетом частей 1 и 2 ст. 68 УК РФ, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, срок которого определяется в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ, с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств и личности подсудимого суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей возможность считать назначенное наказание условным.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение ФИО1, к которому он осужден приговором мирового судьи судебного участка № 64 Новозыбковского судебного района Брянской области от 14 марта 2019 года, поскольку через непродолжительное время после осуждения, в течение испытательного срока он совершил пять умышленных преступлений, и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением: ФИО9 в размере 191 рубль 50 копеек, ФИО5 в размере 471 рубль 19 копеек, ФИО7 в размере 868 рублей 90 копеек.

ФИО1 иски признал.

В связи с тем, что в результате преступных действий подсудимого потерпевшим причинены материальные ущербы в указанном размере, который подтвержден материалами дела, суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ взыскивает с ФИО1 в пользу АО «Тандер» и ООО «Агроторг» 1060 рублей 40 копеек и 471 рубль 19 копеек соответственно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования и в судебном заседании по назначению суда, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить за каждое из преступлений наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 лишение свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи участка №64 Новозыбковского судебного района Брянской области от 13 марта 2019 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору от 14 марта 2019 года и окончательно назначить наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2019 года.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв его под стражу в зале суда. 

Гражданские иски ФИО9, ФИО5, ФИО7 удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в размере 1060 рублей 40 копеек и ООО «Агроторг» в размере 471 рубль 19 копеек в качестве возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: постановление мирового судьи, акты инвентаризации, компакт-диски с видеозаписями - оставить храниться при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 20070 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи. 

Судья Н.П.Иванова